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1. Utgångspunkter 

1.1. Planeringsförutsättningar 

Försvarsmakten redovisade den 6 november 2023 ett reviderat underlag inför 

kommande försvarsbeslut.1 Underlaget utgör grund för föreliggande 

budgetunderlag. Myndighetens underlag är ett centralt ingångsvärde till 

Försvarsberedningens slutliga rapport som ska lämnas till regeringen senast 26 

april 2024.2 Försvarsmakten utgår från att ett nytt försvarsbeslut kommer att fattas 

under hösten 2024. 

Rysslands invasion av Ukraina i februari 2022 tillsammans med Natos utvidgning 

innebär ett tydligt skifte i såväl det säkerhetspolitiska läget som försvars- och 

säkerhetspolitiken. Exempel på det är att samtliga riksdagspartier ställt sig bakom 

målet att anslagen för det militära försvaret ska nå två procent av BNP så snart det 

är praktiskt möjligt. Förändringarna får påverkan inom olika områden, inte minst 

rörande Försvarsmaktens operativa planering och inriktningen av den framtida 

utvecklingen av operativ förmåga. 

I en snabbt försämrad omvärldssituation har Försvarsmakten, liksom övriga 

försvarsmyndigheter, planerat för den tillväxt och anpassning av den nationella 

försvarsförmågan som regeringen beslutat. Betydande utmaningar kvarstår. Ett 

svenskt Natomedlemskap ersätter inte behovet av att kraftigt förstärka den 

nationella militära förmågan. På sikt kan en prioritering komma att krävas mellan 

nationell militär tillväxt, de behov som kommer ur gemensam 

operationsplanering med Nato samt behov som föranleds av bi- och multilaterala 

avtal. 

Utgångspunkterna för Försvarsmaktens förslag till planering är: 

- Ryssland utgör under överskådlig tid ett militärt hot och svensk 

säkerhetspolitik måste beakta risken att Rysslands krig mot Ukraina kan 

eskalera till ett angrepp mot andra stater. 

- Det svenska medlemskapet i Nato stärker Sveriges och övriga allierades 

säkerhet, vilket innebär en fundamentalt förändrad utgångspunkt för 

Försvarsmaktens uppgifter och fortsatta utveckling. 

- Åtgärder behöver initieras tidigt eftersom det finns betydande behov av att 

modernisera och iståndsätta befintlig materiel samt att öva befintliga 

förband.  

                                                 
1 Försvarsmaktens reviderade underlag inför kommande försvarsbeslut, FM2023-23092:14, 

2023-11-06. 
2 Anvisning för Försvarsberedningen (Fö 1992:B) fortsatta arbete, Fö2022/00125 (delvis), 2022-

12-12. 
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- Krigsorganisationen dimensioneras för att försvara Sverige mot ett väpnat 

angrepp, inom ramen för Natos kollektiva försvar och för att kunna bidra 

till försvaret av allierade. 

Parallellt med förändrad hotbild och säkerhetspolitik har Försvarsmakten inlett 

nödvändiga ambitionshöjningar. Tillväxt behöver ske parallellt med 

beredskapsanpassningar, pågående operationer och fortsatt stöd till Ukraina. 

Tidigare antaganden behöver därmed betraktas med nya krav som utgångspunkt. 

Försvarsmaktens reviderade underlag inför kommande politiska 

ställningstaganden var resultatet av en sådan initial omprövning. 

Försvarsmakten upprätthåller relevant beredskap dygnet runt och året om för att 

värna Sveriges suveränitet samt upprätthålla den territoriella integriteten. För 

Försvarsmakten har omvärldsutvecklingen inneburit att en större andel resurser 

har avdelats för aktiva operationer med tillgängliga förband. Detta påverkar både 

förmåga här och nu liksom tillväxtmöjligheter, samtidigt som det ökar förmågan 

hos deltagande förband. Åtgärder genomförs för att öka lagernivåer av 

beredskapsvaror, inkluderande ammunition. Detta görs för att ge förbanden en 

ökad uthållighet och förstärkt vidmakthållande för ökad tillgänglighet på befintlig 

materiel och befintliga system.3  

Sverige har sedan Rysslands invasion av Ukraina bidragit med ett omfattande 

humanitärt och militärt stöd till Ukraina samt bistått med ekonomiskt stöd, civil 

krishantering och stöd till Ukrainas reformarbete och återuppbyggnad.4 

Sammantaget påverkar stödet Försvarsmaktens förmåga och tillväxt genom lägre 

tillgång till materiel och personal. I ett antal fall där utgångsläget har försämrats 

relativt inledningen på försvarsbeslutsperioden behöver tillväxttakten bli brantare 

för att beslutade mål 2030 ska uppnås. Försvarsmakten kan till exempel 

konstatera att det förändrade utgångsläget leder till ett behov av sekventiellt 

uppsättande av beslutade brigader. 

Regeringen gav den 1 juni 2023 Försvarsmakten i uppdrag att inkomma med ett 

reviderat budgetunderlag för 2024 samt reviderat underlag inför fortsatta politiska 

ställningstaganden.5 Inom ramen för dessa beslut förmedlade regeringen en 

ekonomisk planeringsram för anslagen 1:1ï1:13 i löpande prisläge.  

Regeringen har genom ändring av regleringsbrevet för 20246 beslutat att den 

förmedlade planeringsramen från den 1 juni 2023 ska ligga till grund för 

                                                 
3 Av Försvarsmaktens årsredovisning för 2023 framgår hittills utförda åtgärder inom 

materielförsörjning. 
4 Sveriges stöd till Ukraina, https://www.regeringen.se.  
5 Uppdrag till Försvarsmakten att inkomma med ett reviderat budgetunderlag för 2024, 

Fö2023/00556 (delvis), 2023-06-01; Uppdrag till Försvarsmakten att inkomma med reviderat 

underlag inför kommande försvarsbeslut, Fö2022/01063 m.fl., 2023-06-01. 
6 Ändring av regleringsbrev för budgetåret 2024 avseende Försvarsmakten, Fö2024/00303, 2024-

02-15.  

http://www.regeringen.se/
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förbands-, materiel- och investeringsrelaterad verksamhet som Försvarsmakten 

genomför inklusive beslutade beställningsbemyndiganden.  

Som grund för föreliggande budgetunderlag utgår Försvarsmakten från den totala 

nivån på anslagen 1:1ï1:4 i prisläge 2024 som föreslogs i myndighetens underlag 

den 6 november 2023.7 Nivån utgår från myndighetens antagande om en årlig 

prisutveckling motsvarande två procent för omräkning av regeringens 

planeringsram till fast prisläge. Myndighetens förslag på verksamhet förutsätter 

att framtida beslut om ekonomisk tilldelning inte avviker i större utsträckning från 

de anslagsnivåer i prisläge 2024 som framgår av kapitel 5. 

Försvarsmakten har lämnat ett flertal budgetunderlag och förslag på åtgärder 

sedan Rysslands invasion av Ukraina för två år sedan. I likhet med vad 

myndigheten tidigare påtalat är det av vikt att beslut om inriktning och 

finansiering beslutas för att Försvarsmakten ska kunna omsätta en tillväxt mot två 

procent av BNP.  

 

1.2. Militärstrategisk kontext 

Uppgiften att försvara Sverige mot väpnat angrepp hanteras inom ramen för 

Natomedlemskapet tillsammans med allierade. Likaså är Sverige en del i 

försvaret av allierades territorium. Detta innebär att den direkta hotbilden mot 

svenskt territorium förändras.  

Aktivering av Natos kollektiva försvar (art. 5) kräver politiska beslut och 

sannolikt även tid för omgruppering av styrkor till rätt operationsområde. Detta 

innebär att varje medlemsstat initialt förväntas kunna möta ett angrepp enskilt 

(art. 3). Ett dimensionerande antagande är därför att ett angrepp inledningsvis, 

oavsett typ och domän, enskilt ska kunna mötas med i huvudsak nationella 

resurser. 

Typsituationer 

Av det reviderade underlaget inför fortsatta politiska ställningstaganden framgick 

typsituationer som beskriver tänkbara delar av en militär konflikt och utgör 

dimensionerande grund för fortsatt utveckling av Försvarsmaktens förmåga. En 

verklig konflikt skulle troligtvis innehålla stridshandlingar som i olika grad avviker 

från eller består av en kombination av vad som beskrivs i typsituationerna.  

Typsituationerna kan delas in i tre olika kategorier:  

- Försvar mot hybridkrigföring samt förmåga till värdlandsstöd 

(typsituation 1 och 2). 

                                                 
7 Försvarsmaktens reviderade underlag inför kommande försvarsbeslut, FM2023-23092:14, 2023-

11-06. 
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- Försvar mot väpnat angrepp som innefattar strid på svenskt territorium 

(typsituation 3, 4 och 5). 

- Försvar mot väpnat angrepp som innefattar strid utanför svenskt 

territorium inom ramen för Natos verksamhet (typsituation 6 och 7). 

I några av typsituationerna förutsätts bland annat att Ryssland återuppbyggt sin 

markstridsförmåga. Bedömningen är därför att typsituationerna värdlandsstöd, 

hybrida hot och fjärrangrepp är mer relevanta i ett kortare tidsperspektiv medan 

rimlighetsnivån för typsituationer som innehåller mer omfattande ryska 

markoperationer ökar ju längre bort vi befinner oss på tidsskalan. 

Typsituation 1 ï Hybrida hot 

Verkan med en kombination av militära och icke-militära medel kan kallas för 

hybridkrigföring. Exempel på aktiviteter som kan innefattas i hybridkrigföring är 

cyber- och telekrigföring, påverkansoperationer, sabotage mot exempelvis 

undervattenskablar, radiomaster och totalförsvarsobjekt samt specialoperationer. 

Syftet med angreppen kan vara att försvåra och fördröja beslutsfattande, försämra 

svensk lägesuppfattning, utmatta och kraftsplittra resurser samt minska 

allmänhetens förtroende för myndigheter. 

Typsituation 2 ï Värdlandsstöd 

Typsituationen omfattar svensk förmåga till värdlandsstöd. I det ingår till 

exempel att Nato etablerar ledningsresurser och basområden för flyg på svenskt 

territorium. Sverige tillhandahåller värdlandsstöd i form av exempelvis transport- 

och logistiktjänster (livsmedel, drivmedel, sjukvård, infrastruktur, etc.) samt 

skydd. Typsituationen omfattar också förmågan att skydda allierade 

logistikflöden och transporter genom svenskt territorium, på land och till sjöss. 

Typsituation 3 ï Begränsat anfall mot norra Sverige 

Typsituationen omfattar luftlandsättning av luftlandsättnings-/specialförband i 

norra Sverige med understöd av långräckviddiga vapen, obemannade luftfarkoster 

och luftstridskrafter. Angreppet kan syfta till att störa logistikflöden mot 

Finland/Norge samt att kontrollera nyckelterräng. Typsituationen kan också 

innehålla mer begränsade anfall med fientliga specialförband mot andra delar av 

Sverige i syfte att störa. 

Typsituation 4 ï Anfall mot Gotland 

Typsituationen omfattar att fientliga förband luftlandsätts eller landsätts på 

Gotland med understöd av sjö- och luftstridskrafter. Anfallet sker med kort 

förvarning och skyddas bland annat av fartygsstyrkor med uppgift att upprätthålla 

sjökontroll i delar av Östersjön. Angreppet syftar till att etablera luft- och 

sjöförsvarszoner på och runt Gotland. 
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Typsituation 5 ï Fjärrangrepp 

Typsituationen omfattar fientlig fjärrbekämpning av civil infrastruktur, militär 

förmåga och storstadsområden med konventionella långdistansvapen (främst 

robotar och UAS8 samt i mindre omfattning stridsflyg). Typsituationen innefattar 

också specialoperationer mot civila och militära mål, nyckelpersoner och 

infrastruktur med mera i enlighet med typsituation 1. Angreppet syftar till att slå 

ut kritisk infrastruktur, bekämpa svenska stridskrafter och påverka svensk opinion 

och därmed skada svenska intressen och militär förmåga. 

Typsituation 6 ï Förstärkning av alliansens norra flank 

Typsituationen omfattar att svenska förband förstärker Natos norra flank i Finland 

med markförband samt flyg- och marinstridskrafter i syfte att försvara alliansens 

territorium. Inom ramen för typsituationen hanteras både defensiva och offensiva 

uppgifter.  

Typsituation 7 ï Förstärkning av alliansen i Baltikumområdet 

Typsituationen omfattar att svenska förband förstärker Nato i och omkring de 

baltiska staterna med markförband, flyg- och sjöstridskrafter i syfte att försvara 

alliansens territorium. Inom ramen för detta förekommer både defensiva och 

offensiva uppgifter. I typsituationen ingår transporter på och över Östersjön. 

Försvarsmaktens operativa koncept 

Försvarsmaktens operativa koncept utgår från Natosamarbetet och genomförandet 

av multidomänoperationer9 i enlighet med Natos doktrin. Därmed bidrar 

Försvarsmakten till det operativa säkerhetsarbetet också utanför vår omedelbara 

geografiska närhet och det som tidigare varit vårt traditionella operationsområde. 

Försvarsmaktens förmågor och operativa huvudfokus kommer dock även fortsatt 

vara kopplat till Sverige och Norden där operativ kontroll skapar förutsättningar 

för rörelse- och handlingsfrihet i området.  

Svensk försvarsplanering kommer att anpassas och integreras till det större 

alliansperspektivet genom Natos gemensamma planering. Svensk 

försvarsplanering måste dock kunna stå för sig själv respektive bilateralt eller 

multilateralt med till exempel grannländer och USA. Detta dels för att kunna 

möta hot innan beslut om kollektivt försvar fattats, dels för att hantera de delar av 

försvarsförmågan som fortsatt kommer att hållas strikt nationellt. 

                                                 
8 Unmanned Aerial System (UAS). 
9 Multidomänoperationer syftar till att genomföra operationer i större skala, i högre tempo och 

med fler maktmedel än enbart militära för att på bästa sätt uppnå uppsatta målsättningar. Detta 

åstadkoms genom samordning av gemensamma funktioner i alla domäner. På den operativa nivån 

skapas synergier genom samordning av de åtta gemensamma funktionerna: ledning, 

underrättelser, bekämpning, information, manöver, uthållighet, skydd, civil-militär samverkan. 
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Försvarsmakten som allierad bidrar till att skapa stabilitet, avskräckning och 

försvarsförmåga inom alliansen, i alla operationsfaser och domäner samt med alla 

gemensamma funktioner 

- skydda såväl svenska som alliansens intressen och verksamheter, 

- möjliggöra för alliansen att kunna genomföra styrkeuppbyggnad och 

kraftsamla samt 

- kunna verka inom ramen för såväl stabiliserande, defensiva som offensiva 

operationer i alla domäner. 

Försvarsmakten ska hävda svensk och allierad territoriell integritet enligt 

samarbetsavtal, gemensam planering samt metodmässig och teknisk integrering. 

Svenska intressen och verksamheter som befolkningscentra, infrastruktur, 

samhällsfunktioner, förnödenhetsförsörjning och flöden ska skyddas inom ramen 

för totalförsvaret. Vidare ska Försvarsmakten, tillsammans med allierade, hindra 

en motståndare från att påverkan och verka från alliansens territorium i hela 

konfliktskalan samt bidra till kontroll av sjöfartsleder och 

undervattensinfrastruktur. 

 

1.3. Aspekter av Natomedlemskap  

I samband med Natos försvarsministermöte i Bryssel den 14ï15 februari 2023 

tilldelades Sverige så kallade interimistiska förmågemål.10 De interimistiska 

förmågemålen innehåller såväl kvantitativa mål kring bland annat antal 

krigsförband, som kvalitativa mål rörande vilka förmågor krigsförbanden ska ha. 

Nuvarande förmågemål baseras på de styrningar som angavs i Natos politiska 

inriktning 2019.11 Under 2023 har Nato fastställt en ny politisk inriktning som 

kommer att ligga till grund för kommande förmågemål.  

Den nya inriktningen omfattar en kraftig ambitionsökning för alliansens 

medlemsstater och ett större behov av förmågor för att fylla upp styrkor i enlighet 

med de regionala planerna. Kommande förmågemål bedöms därmed för Sveriges 

del innehålla en högre ambition och en tydligare koppling mot de regionala 

planerna vilket kommer att påverka kommande planering. Försvarsmakten 

kommer att behöva analysera och värdera de nya förmågemålen för att komma 

fram till i vilken takt respektive omfattning de olika målen kan och bör 

tillgodoses. I det analysarbetet kommer hänsyn bland annat att behöva tas till 

Natos regionala planering, tillståndet i krigsorganisationen och egna nationella 

förmågebehov. 

                                                 
10 Special Nato Defence Planning Capability Review 2023 and Nato Interim Capability Targets 

2023 for Finland and Sweden, FM2022-19460:14, 2023-03-16. 
11 NATO Political Guidance for Defence Planning 2019, PG19. 
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Sveriges medlemskap i Nato innebär generellt högre krav på fler tillgängliga och 

interoperabla förband med förmåga att verka utanför Sveriges gränser. Med detta 

följer bland annat krav på förmåga att kunna leda och ge logistiskt stöd till 

förband utanför svenskt territorium. Utövandet av ledning och 

ledningsstödsystemens utformning påverkas av vilka förband som kommer att 

ledas nationellt och vilka som kommer att lyda under Natobefäl.  

Försvarsmakten har till följd av ett deltagande i Nato-gemensamma 

internationella operationer och övningar en relativt god interoperabilitet med Nato 

på taktisk nivå. Det finns behov av att utveckla interoperabilitet för planering och 

ledning. Försvarsmaktens samlade logistikorganisation måste klara av att stödja 

operativ verksamhet, inklusive väpnad strid, med delar av Försvarsmakten i 

exempelvis Finland och Baltikum. Därav behöver Försvarsmakten också utveckla 

förmågan att, inom ramen för Nato, skydda försörjningslinjerna mellan Sverige 

och Finland/Baltikum.  

Sverige som allierad behöver fortsatt utveckla förmågan till värdlandsstöd12. 

Värdlandsstödet består av civila och militära stödinsatser som kan ges i fred, 

kriser eller krig till andra länders militära förband som uppehåller sig, genomför 

operationer, försörjs eller transiteras genom värdlandets territorium. För att kunna 

ta emot allierade förband behöver Sverige utveckla förmågan att stödja med bland 

annat ledning, samordning, skydd, basering, sjukvård, transporter, 

förhandslagring och försörjning vilket kommer att ställa nya och/eller ökade krav 

på både det militära och civila försvaret. Värdlandsstödet är en förutsättning för 

att Sverige ska kunna utgöra ett allierat basområde för operationer med armé-, 

marin- och flygstridskrafter.  

Kriget i Ukraina har visat på vikten av ett väl fungerande luftförsvar. Sverige 

prioriterar en integrering i Natos integrerade luft- och robotförsvarssystem.13 

Fokus behöver även läggas på utveckling av skydd mot samt egen förmåga 

avseende olika typer av obemannade flygfarkoster hos samtliga försvarsgrenar 

och stridskrafter. Detsamma gäller möjligheterna att verka i en telestörd miljö. 

Behovet av ökat skydd och försvar mot cyberkrigföring samt attacker mot kritisk 

infrastruktur kvarstår. Sveriges förmåga till skydd av undervattensinfrastruktur 

bör stärkas och ansvaret för detta tydliggöras. 

Natomedlemskapet ökar Försvarsmaktens möjlighet att möta hot i Sveriges 

närområde tillsammans med alliansens medlemmar. Medlemskapet innebär 

samtidigt att Sveriges försvarsförmåga behöver anpassas mot Natos gemensamma 

behov för att kunna vara en del av det kollektiva försvaret (artikel 5). Grunden för 

Natos kollektiva försvar är respektive medlemsstats nationella förmåga 

(artikel 3). Genom beredskap och operationer som värnar Sveriges territoriella 

                                                 
12 Host Nation Support. 
13 Integrated Air and Missile Defence System (NATINAMDS) består av en kombination av olika 

försvarssystem som arbetar tillsammans för att övervaka och bekämpa hot från luften och 

fjärrstridsmedel enligt Natos koncept för integrerat luft- och robotförsvar (IAMD). 
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integritet och Natos gemensamma avskräckning, samt genom nationella och 

internationella övningar, utvecklas och bidrar krigsförbanden över tid i det aktiva 

försvaret.  

 

2. Förslag till verksamhet 

2.1. Nyttjande av militär förmåga 

Försvarsmakten upprätthåller grundläggande beredskap dygnet runt och året om. 

Myndigheten har med anledning av det försämrade omvärldsläget kontinuerligt 

vidtagit åtgärder för att anpassa beredskapen till rådande situation. Även 

övningsverksamheten inriktas mot att bidra till avskräckning. Omfattningen av 

dessa åtgärder bedöms inte nedgå under överskådlig tid.  

Sedan Rysslands invasion av Ukraina har Sverige bidragit med omfattande stöd 

till Ukraina. Riksdagen har, sedan våren 2022, fattat flera beslut om att lämna 

militärt stöd till Ukraina. Det militära stödet omfattar bland annat 

utbildningsinsatser, transporter, upphandlingsstöd och materiellt stöd. Därtill 

omfattar stödet en långsiktig försörjningslösning för skänkt materiel. Utöver detta 

deltar Försvarsmakten i EU:s militära insats till stöd för Ukraina (European 

Union Military Assistance Mission in Support of Ukraine (EUMAM UA)) och i 

den brittiskledda utbildningsinsatsen Operation Interflex. Beslutade åtgärder är 

tidsbegränsade och har som regel finansierats genom tillfälliga ekonomiska 

tillskott. 

Försvarsmakten i Nato planerar för deltagande i aktiviteter för avskräckning och 

försvar, bland annat i enlighet med uttalad politisk vilja om att Sverige ska delta 

med en bataljon till de kanadensisk-ledda styrkorna i Lettland.14 Därutöver 

planeras, i enlighet med regeringens inriktning i budgetpropositionen för 2024, 

för deltagande med korvett och minröjningsfartyg i Natos stående marina 

styrkor15 samt för deltagande i Natos luftrumsövervakning16. Försvarsmaktens 

planering omfattar därtill ett flertal åtgärder för att öka förmågan till 

värdlandsstöd. 

Inom Nato pågår en översyn av ledningsstrukturer. Eventuella svenska åtaganden 

inom dessa är ej omhändertagna i detta underlag. 

                                                 
14 Tal av statsminister Ulf Kristersson vid Folk och försvars rikskonferens i Sälen, 

www.regeringen.se, 2024-01-08.  
15 Standing NATO Maritime Group One (SNMG1) och Standing NATO Mine Countermeasure 

Group One (SNMCMG1). 
16 Air Policing (AP) samt Quick Reaction Alert (QRA). 

http://www.regeringen.se/
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Genomförande av internationella operationer 

I enlighet med vad myndigheten har beskrivit i det reviderade underlaget inför 

kommande försvarsbeslut bör svenskt deltagande i internationella operationer 

övervägas noga. I syfte att undvika större begränsningar i den nationella 

krigsorganisationsutvecklingen strävar Försvarsmakten mot att de styrkebidrag 

som sätts in i internationella operationer ska vara så lika de befintliga 

krigsförbanden som möjligt.  

I myndighetens planering har inkluderats genomförande av internationella 

militära insatser i enlighet med myndighetens regleringsbrev för 2024. Samma 

ambitionsnivå ligger till grund för planeringen för påföljande planeringsperiod. I 

sammanhanget bör påpekas att kostnader för avveckling och återställning av det 

svenska bidraget till insatsen i Mali (MINUSMA17) prognosticeras under 

innevarande år18 och även 2025. Se vidare i kapitel 5. 

Myndighetens förslag till finansiering från och med 2025 innebär att det inte finns 

ekonomiska marginaler för att finansiera oplanerade insatser av större eller 

mindre karaktär. Politiska beslut om insatser internationellt förutsätter därmed att 

finansiering tillförs, alternativt att annan verksamhet nedprioriteras. 

 

2.2. Vidmakthållande och uppbyggnad av militär förmåga 

2.2.1. Krigsorganisationen 

Krigsorganisationens uppbyggnad är ett centralt område i regeringens styrning 

och uppföljning av Försvarsmakten. Den nu gällande inriktningen för 

krigsorganisationen 2030 beslutades av regeringen den 17 december 2020.19  

I Försvarsmaktens reviderade underlag inför kommande försvarsbeslut 

redovisades myndighetens planerade utveckling av krigsorganisationen mot 2030 

respektive 2035 samt skillnaderna mot nu gällande inriktning. Budgetunderlaget 

för 2025 utgår från samma utveckling av krigsorganisationen. 

I samband med försvarsbeslut beslutar regeringen om en inriktning för 

krigsorganisationen. I enlighet med vad som beskrivs i kapitel 6 bör regeringens 

organisatoriska styrning balanseras mot myndighetens behov av flexibilitet. Med 

utgångspunkt i detta föreslår Försvarsmakten att regeringen beslutar om att 

krigsorganisationen i huvudsak ska bestå av krigsförband i enlighet med tabell 1. 

  

                                                 
17 United Nations Multidimensional Integrated Stabilization Mission in Mali. 
18 Hemställan om överföring av anslagsmedel, FM2024-2527:1. 
19 Inriktning för Försvarsmakten 2021-2025 2020-12-17; Fö2018/01425, Fö2020/00228 (delvis), 

Fö2020/01269 (delvis). 
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Tabell 1: Förslag på inriktning av krigsorganisationen för åren 2030 och 2035. 

Krigsförband  Antal 2030  Antal 2035  

Högkvarteret med stabsförband  1 1 

Försvarsgrensstab  3 3 

Livbataljon 1 1 

Säkerhetsbataljon  1 1 

Underrättelsebataljon  1 1 

Jägarbataljon   3 3 

Luftvärnsbataljon  2 2 

Divisionsartilleribataljon  1 2 

Militärpolisbataljon   1 1 

Infanteribrigad (reducerad) 1 1 

Mekaniserad brigad  2  3 

Stridsgrupp Gotland 1 1 

Skyttebataljon 5 5 

Korvettdivision 2 2 

Minröjningsdivision  2 2 

Röjdykardivision  1 1 

Ubåtsdivision  1 1 

Amfibiebataljon  2 2 

Marin basbataljon  2 2 

Flygflottilj  5 5 

Stridslednings- och luftbevakningsbataljon  1 1 

Transportflygskvadron 1 1 

Stridsflygdivision  6 6 

Specialflygskvadron 1 1 

Helikopterskvadron 4 4 

Operativ sambandsbataljon 2 4 

Operativ telekrigbataljon  1 1 

Cyberförsvarsdivision 1 1  
Operativ transportbataljon   2 3 

Hemvärnsbataljon  40 40 

Specialförband 1 1 

 

Det ska tydliggöras att Försvarsmakten tolkar en inriktning utformad enligt ovan 

som att styrningen avser förbandstyp och ambitionsnivåer. Med andra ord är 

benämningar på förbanden inte låsta så länge myndighetens ändrade benämningar 

inte innebär förändrad förmåga. Denna tolkning bör särskilt uppmärksammas mot 

bakgrund av att flera benämningar kan behöva överses framgent inom ramen för 

harmoniseringar mot Nato. Myndigheten tolkar vidare inriktningen som att den 

utgör en lägstanivå för vad som ska uppnås, dvs. myndigheten har mandat att 

inkludera fler förband och funktioner i krigsorganisationen under förutsättningar 

att det görs utifrån identifierade behov, tillgänglig ekonomi samt 

produktionsmöjligheter. 
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En mer detaljerad beskrivning av den planerade sekventiella utvecklingen av 

krigsorganisationen återfinns i underbilaga 1.1 samt krigsorganisationens 

utveckling (H).20  

Arméförband 

I det reviderade underlaget inför kommande försvarsbeslut som Försvarsmakten 

redovisade i november 2023 beskrevs utveckling av arméförbanden till 2035. 

Nedanstående redovisade planering innebär inte några förändringar förutom vissa 

förtydliganden.  

Armén utformas för uthållig högintensiv strid i främst subarktisk och urban 

miljö/terräng. Arméns förband skulle kunna tvingas agera i ett spektrum som 

spänner från det mest högteknologiska av hot till problem som motsvarar det 

tidiga 1900-talets, i samma tid och rum. På ett övergripande plan kommer arméns 

krigsförband behöva utvecklas för att med hög tillgänglighet, rörlighet och 

samordning kunna genomföra operationer inom ramen för en modern kontext, en 

föränderlig operationsmiljö och i ett nytt säkerhetspolitiskt läge.   

På kort sikt förväntas armén bland annat kunna bidra med förband inom ramen 

för Natos regionala planer samt till Natos gemensamma avskräckning och försvar. 

Därutöver måste Sverige avdela egna förband för försvar av prioriterade delar av 

landet.  

Dimensionerande för armén är kombinerade vapen som bidrar till storskalig 

multidomänstrid med förmågan att på varje nivå ansvara för luftrumssamordning, 

långräckviddig bekämpning och verkan inom övriga domäner. Nya 

luftförsvarsförmågor utvecklas bland annat för att kunna bidra till Natos förmåga 

inom Integrated Air and Missile Defence (IAMD). 

Materiell och personell tillgänglighet utgör de huvudsakliga utmaningarna för 

arméns fortsatta utveckling där det materiella stödet till Ukraina har inneburit en 

begränsning för arméns planerade tillväxt. För att fortsätta tillväxten erfordras 

återanskaffning och ersättning av den materiel som lämnats som stöd. 

Tillgängligheten av tyngre materielsystem som stridsfordon, stridsvagnar och 

artilleripjäser utgör en begränsning för både utbildning och vidmakthållande av 

förband samt för att upprätthålla den typen av förband i beredskap och insats. 

Armén kommer fortsatt främst bestå av mobiliseringsförband med värnpliktig 

personal. Personalförsörjning genom värnplikt ger förutsättningar för volym och 

uthållighet, vilket är nödvändigt för att möta krigsorganisationens direkta behov 

av personal, skapa robusthet genom att utgöra ersättningspersonal och därutöver 

stödja den långsiktiga rekryteringen till officerare samt kontinuerligt och tidvis 

tjänstgörande soldater. De mobiliserande förbanden kompletteras med stående 

förband, vilka genom sin tillgänglighet ger armén handlingsfrihet att snabbt möta 

                                                 
20 Bilagan inkluderar även en redogörelse för hur krigsorganisationens utveckling förhåller sig till 

alliansens förmåge- respektive styrkegenereringsprocess. 
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ett överraskande angrepp. Systematiken i kompetensförsörjningen av en 

kombination av mobiliserande och stående förband behöver fortsatt utvecklas. 

Föreslagen utveckling 2025ï2030 

Arméns förbandsutveckling i perioden fram till 2030 lägger grunden för den 

fortsatta tillväxten. Därutöver förbereds utvecklingen för att långsiktigt bidra till 

Natos samlade förmåga och möta kommande förmågemål. Samtidigt planeras för 

ett halvårsvis i perioden återkommande förbandsbidrag av bataljonstorlek till 

Lettland inom ramen för Forward Land Forces (FLF)21.  

Inom perioden utvecklar armén fyra brigader och en stridsgrupp. Detta kommer 

att ske genom en sekventiell utveckling. Därmed utvecklas och färdigställs 

inledningsvis två mekaniserade brigader. Tredje samt fjärde brigaden utvecklas 

parallellt och blir klara allt eftersom resursförstärkning sker, med föreliggande 

planering efter 2030. En av dessa brigader är en reducerad infanteribrigad som 

skräddarsys för uppgifter i huvudstadsområdet och den andra för att bibehålla 

nationell handlingsfrihet. Stridsgrupp Gotland utvecklas för att kunna verka i 

multidomän och multinationell kontext. Inom ramen för detta 

typförbandsutvecklas samtliga förband i ett sammanhang där varje förband ska 

inordnas i en överordnad nationell eller multinationell nivå.  

Luftvärn och bekämpning är prioriterade förmågor. Tidigt i perioden kommer full 

förmåga med luftvärnssystem 103 uppnås, vilket innebär att Försvarsmakten 

tillförs förmåga att bekämpa ballistiska robotar. Utvecklingen av luftvärnsbataljon 

103/98 fortsätter genom ökad integration i luftförsvaret och inom förbanden, 

anskaffning av sambands- och ledningssystem samt nya sensorer. Vidare påbörjas 

anskaffning av luftvärn till brigader och stridsgrupp, vilket syftar till att öka 

förmågan att bekämpa moderna stridsflyg och kryssningsrobotar. Anskaffningen 

omfattar eldenhet inklusive luftvärnsrobotar, spaningsradar och 

stridsledningssystem. Därutöver anskaffas buret luftvärn till jägar- och 

specialförband.  

Långräckviddig bekämpningsförmåga (raketartilleri) utvecklas och införs i armén 

som demonstrator för prov och försök. Utökad anskaffning av Archer genomförs 

till divisionsartilleribataljonerna i syfte att förstärka förmågan till indirekt eld. I 

syfte att öka arméns förmåga till spaning, rekognosering, stridsledning, 

eldledning och verkansrapportering anskaffas även obemannade fjärrmanövrerade 

flygfarkoster22 i olika storlekar. 

Delar av jägar- och norrlandsjägarbataljonerna utvecklas och valideras för stöd 

till Natos specialoperationer samt strid på djupet. Förmåga till minbrytning, 

övergång av vattendrag och strid i CBRN23-miljö utvecklas vid brigader och 

funktionsförband inom divisionens ram. Förmågan till logistikförsörjning på 

                                                 
21 Tidigare enhanced Forward Presensce (eFP). 
22 Unmanned Aerial System respective Remotely Piloted Aircraft System (UAS/RPAS). 
23 Chemical, Biological, Radiological and Nuclear (materials). 
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främre nivå inklusive uppbyggnad av lager och förnödenheter utvecklas och 

förstärks. För att tillgodose den utökade krigsorganisationens behov och för att 

livstidsförlänga systemen intill dess att omsättning kan ske pågår renovering av 

stridsfordon och stridsvagnar. Samtidigt fortsätter ersättning och anskaffning av 

materiel som eldhandvapen, lastbilar, standardfordon, nytt uniformssystem och 

övrig soldat- och gruppmateriel.  

Armén fortsätter och förstärker i perioden pågående modifiering av 

stridsvagn 122 för att förlänga livstiden på stridsvagnssystemet och göra det 

relevant med avseende på delförmågorna verkan och skydd, vilket är en 

förutsättning för de mekaniserade brigadernas förmåga. Modern 

signaturanpassningsutrustning anskaffas löpande vilket omfattar såväl generell 

som områdesspecifik maskering, skenmål samt övningsmateriel. Anskaffningen 

stärker arméns och övriga markförbands förmåga till skydd och vilseledning 

vilket är prioriterat utifrån en ökad hotbild från flygfarkoster för spaning samt 

fjärrspaning. Därutöver genomförs löpande anskaffning av ammunition för 

fältarbeten till Försvarsmaktens krigsorganisation, vilket omfattar såväl spräng- 

och tändmedel som specialladdningar och minor.  

I perioden sker ett fortsatt införande av ledningsstödsystemet LSS Mark. Initialt 

slutförs införandet vid en brigad för att därefter införas på ytterligare en brigad 

och fristående förband i Armén. Parallellt med införandet sker en iterativ 

interoperabilitetsutveckling av LSS Mark i flera steg för att kunna implementera 

interoperabla processer och metoder i enlighet med FMN ramverk och 

Natostandarder. 

Arméns militärbaser utvecklar initialt förmåga att logistiskt även understödja 

allierade förband inom markdomänen. Därutöver ökar militärbasernas förmåga att 

understödja garnisonernas mobilisering och vidare försörjning efter höjd 

beredskap. 

Föreslagen utveckling 2031ï2035  

Brigadernas tillväxt samt utvecklingen av divisionen fortsätter in i nästa 

försvarsbeslutsperiod. De icke färdigutvecklade brigaderna och stridsgruppen på 

Gotland kommer då att färdigställas. Samtliga brigader och stridsgruppen ökar sitt 

fokus på interoperabilitet, rörlighet och verkan på djupet. De tre mekaniserade 

brigaderna fortsätter utvecklas. Brigaden i Mälardalen utvecklas för skydd av 

huvudstaden. Stridsgruppen på Gotland fortsätter att tillväxa för ökad verkan 

genom bland annat förstärkning med funktionsförband. Fem fristående 

skyttebataljoner färdigställs. 

Marinförband  

I det reviderade underlaget inför kommande försvarsbeslut som Försvarsmakten 

redovisade i november 2023 beskrevs utveckling av marinförbanden till 2035. 

Nedanstående redovisade planering innebär inte några förändringar förutom vissa 

förtydliganden.  
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Marinen övervakar Sveriges omkringliggande havsområden, enskilt och i 

samverkan med andra myndigheter och allierade, för att hävda svenska intressen 

och bidra till avskräckning samt tidigt möta ett fientligt angrepp eller en 

aggression. Marinförbanden karakteriseras av hög tillgänglighet och operativ 

rörlighet. Befintliga förmågor ska utvecklas för att fortsatt vara operativt 

relevanta och för att möta krav på interoperabilitet. Nya luftförsvarsförmågor 

utvecklas bland annat för att kunna bidra till Natos förmåga inom Integrated Air 

and Missile Defence (IAMD) . 

De marina förbanden dimensioneras för att inom Nato genomföra väpnad strid 

samtidigt som förmågan att hantera uppgifter rörande den territoriella integriteten 

förstärks. Förmågan att etablera sjökontroll för att hålla sjövägarna öppna är av 

väsentlig betydelse för såväl närområdets försvar som försörjningssäkerhet, till 

exempel skydda försörjningslinjerna mellan Sverige och Finland/Baltikum. 

Marinförbanden tillsammans med flygvapnets stridsflygdivisioner och 

helikopterskvadron med sjöoperativa uppgifter är avgörande för den operativa 

förmågan till sjöss. Den marina ledningsförmågan utvecklas för att möta behoven 

av en fortsatt integrering i Natos lednings- och förbandsstrukturer. I perioden 

förbereds fortsatt tillväxt för bas- och amfibieförbanden samt omsättning av 

korvetter och patrullfartyg. 

Föreslagen utveckling 2025ï2030 

Ytstridsförmågan utvecklas genom den halvtidsmodifiering av de fem korvetterna 

av Visby-klass, som påbörjas under perioden. De mest betydande förmågehöjande 

åtgärderna som utförs är att fartygen beväpnas med luftvärnsrobotsystem och 

förbättrade sensorer avsedda för luft-, yt- och undervattensspaning. Även 

förbättrad förmåga inom telekrig utgör en väsentlig del av de förmågehöjande 

åtgärderna. Marinen inför successivt ledningsstödsystem för ökad 

interoperabilitet. Anskaffning påbörjas av fyra ytstridsfartyg av Luleå-klass (YSF 

2030). Fartygen ger utökad uthållighet och ytterligare utökat bidrag med 

luftförsvarsförmåga samt tillför förmåga till robust sjöstyrkeledning. Den utökade 

luftförsvarsförmågan innebär att ytstridsfartygen kan utgöra ett relevant bidrag till 

Natos integrerade luft- och robotförsvar24. Luftförsvarsförmågan inom marinen 

integreras med flygvapnets stridslednings- och luftbevakningssystem.  

Kustrobotförmågan utökas och organiseras i två enheter för att öka såväl 

tillgänglighet som uthållighet. 

Modifiering av röjdykarfartyg av Spårö-klass slutförs. Livstidsförlängning av 

minröjningsfartyg av Koster-klass slutförs under perioden. Utöver detta stärks 

minröjningsförmågan genom anskaffning av obemannade, autonoma respektive 

fjärrstyrda, undervattensfarkoster.25 

                                                 
24 Nato Integrated Air Missile Defence (Nato IAMD). 
25 Autonomous Underwater Vehicle Mine Countermeasure (AUV MCM) och Remotely Operated 

Underwater Vehicle (ROV-system). 
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Ubåtar av Gotland-klass genomgår livstidsförlängning. Åtgärderna innebär, 

förutom att de skapar ökad tillgänglighet, även en ökad operativ effekt främst 

beroende på att äldre delsystem ersätts av nya under åtgärdsperioderna. Leverans 

av två ubåtar av Blekinge-klass påbörjas sent i perioden. Ett program genomförs 

för att skapa förutsättningar för långsiktig materielförsörjning av 

undervattensförmåga (ubåtar). Utöver detta genomförs vidmakthållande på 

ubåtsräddningssystemet. 

Tidigt i perioden påbörjas anskaffning av marinspecifik ammunition (robotar, 

torpeder, kaliberbunden ammunition), samtidigt stärks den marina förmågan då 

lagernivåerna av marinspecifik ammunitionen utökas. Omsättning av 

sjömålsrobotsystem 15 genomförs och anskaffning påbörjas av ny torpedmina. 

Den marina logistikförmågan stärks genom etableringen av militärbaserna i de tre 

garnisonsorterna Haninge, Göteborg och Karlskrona. De två nyetablerade marina 

basbataljonerna på ost- och sydkusten fortsätter att utvecklas. Omsättning av 

livräddnings- och säkerhetsmateriel, mindre arbets- och utbildningsbåtar samt 

dykmateriel påbörjas. 

Amfibieförmågan stärks då båtar för indirekt eld levereras till 

amfibiebataljonerna. Vidare inleds anskaffning av sensor- och vapensystem 

avsedda för mark- och sjömålsbekämpning samt luftvärn. Omsättning genomförs 

av ledningssystem för att uppnå ökad interoperabilitet. Under perioden inleds 

också omsättning av äldre båtar för transporter, inklusive stridsbåt 90H. Marinen 

överser, i samverkan med specialförbanden, att delar av amfibieförbanden 

utvecklas och valideras för stöd till Natos specialoperationer samt strid på djupet. 

Föreslagen utveckling 2031ï2035 

Marinens operativa förmåga stärks då halvtidsmodifieringen av Visby-klassen 

slutförs. Även leverans av ytstridsfartyg Luleå-klass genomförs under perioden. 

Därtill fortsätter leveranser av materiel till amfibiebataljonerna och de marina 

basbataljonerna. Ytstridsförmågan förstärks ytterligare med fortsatt anskaffning 

av marinspecifik och kvalificerad ammunition såsom luftvärns- och 

sjömålsrobotar. Leverans av två ubåtar av Blekinge-klass slutförs. 

Den marina logistikförmågan stärks genom att nya trängfartyg levereras under 

första delen av perioden. De tre militärbaserna och två marina basbataljonerna 

vidmakthålls. 

För att möjliggöra vidmakthållen ubåtsförmåga efter 2035 påbörjas anskaffning 

av en ny generation av ubåtar. Denna ubåt är planerad att ersätta ubåt av Gotland-

klass efter 2038. Vidare förbereds omsättning av ubåtsräddningssystem under 

perioden. 
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För maringemensam förmåga stärks utveckling och omsättning av fartygsburna 

sensorer och system för bättre interoperabilitet med Nato. Även systemutveckling 

och anskaffning av obemannade flygfarkoster26 genomförs under perioden. 

Anskaffning inleds av nya sjöminröjningssystem samt omsättning av stridsbåt 

90H. 

Flygvapenförband och rymddomänen 

I det reviderade underlaget inför kommande försvarsbeslut som Försvarsmakten 

redovisade i november 2023 beskrevs utveckling av flygvapenförbanden till 

2035. Nedanstående redovisade planering innebär inte några förändringar förutom 

vissa förtydliganden.  

Flygvapnet övervakar och kontrollerar omkringliggande luft- och havsområden 

för att omedelbart kunna ingripa, inom den territoriella integriteten, samt bidra till 

avskräckning mot en eventuell angripare. Genom den gemensamma luftoperativa 

kontrollen inom ramen för IAMD skapas förvarning, skydd och handlingsfrihet 

för övriga försvarsgrenar, det civila samhället och övriga allierade. 

Luftstridskrafterna27 utvecklas mot det operativa koncept som omhändertar 

flygvapnet som del av Nato och ett utvecklat nordiskt samarbete. 

Luftstridskrafternas dimensionering syftar till att tillsammans med allierade 

utgöra ett uthålligt luft- och robotförsvar, samtidigt som de möjliggör för allierade 

flygstridskrafter att basera på svenskt territorium. Detta bidrar till stabilitet, 

avskräckningsförmåga och gemensamt försvar inom Nato. Luftstridskrafterna 

skapar möjlighet att leda, basera och verka tillsammans med allierade stridskrafter 

i försvarsoperationer över både Sveriges och Natos operationsområde.  

Rymdlägesbild stärker egen och allierades förvarning och möjligheter till 

skyddsåtgärder. Rymdbaserad inhämtningsförmåga bidrar ytterligare till 

lägesbild, samt underrättelseinhämtning för bland annat långräckviddig 

bekämpning. 

Samarbeten med andra Natoländer och framför allt de nordiska länderna söks 

inom strategiska plattformar och möjliggörare, till exempel flygburen 

flygstridsledning, lufttankning samt utbildningar. Detta stärker både den egna och 

alliansens förmåga samt resurstillgänglighet. 

Föreslagen utveckling 2025ï2030 

Flygflottiljerna vidmakthåller förmågan att upprätta fem huvudbaser och 

fortsätter utvecklingen av rörliga enheter för klargöring av stridsflyg. Ett nytt 

baskoncept utvecklas. Skyddet vid huvudbas förstärks genom ny teknik för skydd 

mot obemannade flygfarkoster28. Förmågan att hantera CBRN-hot förstärks och 

                                                 
26 Remotely Piloted Aircraft System (RPAS). 
27 Flygvapnet tillsammans med luftvärn ur armén. 
28 Counter Unmanned Aerial System (C-UAS). 
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tillförsel av obemannade flygfarkoster stärker skyddet av egna förband och 

anläggningar. Ytterligare infrastruktur för tillfällig basering/gruppering i övre 

Norrland tillförs. Flygvapnets militärbaser utvecklar initial förmåga att logistiskt 

understödja även allierades luftstridskrafter som baseras på svenskt territorium. 

Flygvapnet omsätter befintlig kommunikationsinfrastruktur och bygger ut i syfte 

att öka robustheten inom ledningsförmågan. Nya ledningssystem anskaffas för att 

öka förmågan att leda och samordna luftstridskrafterna interoperabelt med Nato. 

Möjlighet till gemensam ledning av de nordiska luftstridskrafterna realiseras. 

Flygvapnet vidmakthåller sex stridsflygdivisioner och opererar tre divisioner JAS 

39C/D och tre divisioner JAS 39E när ombeväpningen är slutförd. Ett antal 

JAS 39C/D omsätts genom införandet av JAS 39E. Förmågan att ingå i Natos 

integrerade luft- och robotförsvar29 utvecklas i perioden mot full integration. 

Detta inkluderar bland annat utvecklad PED-förmåga30 och en initial förmåga till 

långräckviddig markmålsbekämpning.  

För att säkerställa den operativa tillgängligheten genomförs flygutbildning 

utomlands. Framtida vägval inom avancerad flygutbildning utreds. 

Ett program genomförs för att skapa förutsättningar och förutsägbarhet för 

materielförsörjning av stridsflygförmåga på lång till mycket lång sikt. Se nedan 

under Vägval stridsflyg. 

Stridsledningsbataljonens stridsledningscentraler materielomsätts i syfte att uppnå 

full interoperabilitet och tillföra Nato-integrerad ledningskapacitet. 

Radarövervaknings- och stridsledningsflygplanet S-106 ersätter ASC-890 vilket 

stärker radartäckningen, förbättrar ledningsförmågan samt ökar möjligheten till 

tidig förvarning. vilket ökar möjligheten till tidig förvarning, samt förbättrar 

lägesbild och ledningsförmåga av strid i luft-, sjö- markdomänerna. Vidare 

upprättas ett rörligt sensorkompani vilket bidrar till handlingsfrihet avseende 

förvarning, lägesbild och ledning.  

En utökad anskaffning påbörjas av markoperativ helikopter (Hkp 16), bland annat 

för stöd till specialförbanden samt som ersättning för markoperativ helikopter, 

Hkp 14E. Sjöoperativ helikopter (Hkp 14F) vidmakthåller förmåga till ubåtsjakt 

och ytmålsstrid. Avveckling av Hkp 15 påbörjas. Anskaffning och införande av 

ett nytt lätt helikoptersystem utreds. Helikopterskvadronerna tillförs egna 

basresurser för autonomt uppträdande med ökad rörlighet och uthållighet.  

Signalspanings- och regional transportflygförmåga vidmakthålls.  

                                                 
29 Nato Integrated Air and Missile Defence (Nato IAMD). 
30 Processing, Exploitation and Dissemination. PED-cellen producerar underrättelser ur 

kontinuerligt inkomna underlag från sensorer i operationsområden. Cellen möjliggör 

interoperabilitet med Nato och bidrar till utökad taktisk förmåga inom verkansprocessen. 
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Den taktiska transportflygförmågan vidmakthålls samtidigt som omsättning av 

befintligt system påbörjas i perioden. Försvarsmakten har tidigare inlämnat svar 

till regeringen samt hemställan om anskaffning av nytt taktiskt 

transportflygsystem.31 Myndigheten vill betona att förutsättningarna för att 

minimera risken för förmågeglapp och nedgång i taktisk transportflygförmåga, 

bland annat stöd till specialförbanden, kraftigt försämras om regeringens beslut 

om anskaffning i enlighet med rådande rekommendation dröjer ytterligare. 

Flygvapnet förstärker cybersäkerheten samt infrastruktur och anskaffar system för 

ökad förmåga till luftoperativ ledning och förbandsledning.  

Inom rymddomänen utvecklar flygvapnet förmågan att producera och distribuera 

rymdlägesbild. Detta ökar möjligheterna att vidta skyddsåtgärder mot 

rymdbaserad inhämtning och ger förutsättningar för att skydda egna stridskrafter. 

Anskaffning av spanings- och övervakningssatelliter påbörjas under perioden. 

Genom personell förstärkning skapas den uthållighet som krävs för att kunna 

producera rymdlägesbild och operera satelliter dygnet runt. 

Föreslagen utveckling 2031ï2035 

Flygflottiljerna fortsätter utvecklingen av rörligt uppträdande. Vid de fem 

huvudbaserna utvecklas logistiken för ökad handlingsfrihet, uthållighet och 

rörlighet. Flygbasernas förmågeutveckling är knuten till militärbasens utveckling 

mot Natos förmågemål för stöd till basering av allierade luftstridskrafter. 

Förmågan till spridning vidareutvecklas genom anskaffning av ny teknik och 

infrastruktur. Flygvapnets förmåga att vårda skadade och sjuka utvecklas. 

Flygtrafikledningen tillförs skydd vid flottiljer samt förmåga till flygtrafikledning 

vid rörliga enheter.  

Robustheten för JAS 39-systemen stärks i syfte att öka tillgängligheten och 

därmed öka förutsättningarna för att långsiktigt kunna möta Natos förmågemål. 

Detta inkluderar bland annat stärkt interoperabilitet samt utökad förmåga att 

basera utomlands. Förmågan till långräckviddig markmålsbekämpning stärks 

genom ytterligare anskaffning av robotar. Fortsatt utveckling av JAS 39E sker 

avseende attack mot markmål samt sjömålsbekämpning. Därutöver påbörjas 

utveckling av förmågor för SEAD32och elektronisk attack. 

Delar av stridsflygutbildningen genomförs utomlands vilket möjliggör att 

stridsflygdivisionerna kan fokusera ytterligare på att höja krigsförbandens 

förmåga parallellt med genomförande av insats- och beredskapsuppgifter. 

                                                 
31 Försvarsmaktens svar angående handlingsalternativ för taktisk transportflygförmåga, FM2023-

23029:2, 2023-11-06 samt Hemställan om regeringens bemyndigande att genomföra omsättning 

av flygtransportförmåga, FM2023-24770:2, 2023-11-16. 
32 Suppression of Enemy Air Defence. 
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Stridslednings- och luftbevakningsbataljonen utvecklas för att möta behov inom 

Nato IAMD.  

Tilläggsanskaffning av Hkp 16 slutförs. Sjöoperativ Hkp 14F fasas ut i takt med 

att införandet av ny sjöoperativ helikopterburen förmåga påbörjas sent i perioden. 

Den nya sjöoperativa helikoptern utvecklar förmågan till fartygsbasering, 

ubåtsjakt och ytmålsstrid. Avveckling av Hkp 15 slutförs och förändrat 

utbildningskoncept införs beroende på vägval för ny lätt helikopter.  

Fyra nya transportflygplan är anskaffade och det äldre flygsystemet är avvecklat. 

Förmåga att genomföra statsflyguppdrag vidmakthålls genom omsättning av ett 

statsflygplan. Den regionala flygtransportförmågan vidmakthålls genom 

omsättning av plattform. Flygburen signalspanings- och 

radarövervakningsförmåga vidmakthålls under perioden. Flygvapnet utvecklar 

fortsatt förmåga till luftoperativ ledning och förbandsledning, tillsammans med de 

andra nordiska länderna och Nato. 

Förmågan att producera och distribuera rymdlägesbild fortsätter att utvecklas. 

Planerade spanings- och övervakningssatelliter blir operativa under perioden. 

Vägval stridsflyg 

Försvarsmakten har förordat att ett vägval görs senast 2030 avseende framtida 

materielförsörjning av stridsflyg efter JAS 39.33 Regeringen har den 6 juli 2023 

bemyndigat Försvarsmakten att genomföra verksamhet för framtida stridsflyg i 

konceptfas. Försvarsmakten har därför under 2023 etablerat programmet Vägval 

stridsflyg för att utreda långsiktiga försörjningslösningar. Programmet ska med 

utgångspunkt i Försvarsmaktens operativa behov ge kunskap, bygga ett 

beslutsunderlag och reducera riskerna inför vägvalet, samt upprätthålla 

handlingsfrihet för tre möjliga principiella val: Nationellt utvecklat 

stridsflygsystem, stridsflygsystem utvecklat i internationellt samarbete samt 

anskaffning av utländskt stridsflygsystem.  

Sveriges medlemskap i Nato förändrar de säkerhetspolitiska och de 

militärstrategiska förutsättningarna inför ett vägval. Vidare präglas det långsiktiga 

behovet av stridsflygförmåga av stora osäkerheter till följd av långa 

tidsperspektiv samt svårigheter att bedöma hotutvecklingen. Ett vägval avseende 

försörjningslösning för framtida stridsflyg kommer samtidigt att påverka 

Försvarsmaktens samlade utformning och förutsättningar över ett stort antal 

försvarsbeslutsperioder. Vägvalet behöver därför vara ett medvetet och väl 

underbyggt beslut där konsekvenserna för Försvarsmaktens samlade förmåga, 

kostnader och handlingsfrihet över tid till fullo har analyserats och klarlagts. 

Programmet omfattar bland annat verksamheter för framtagande av 

Försvarsmaktens operativa behov på lång sikt, studier, systemkoncept och 

                                                 
33 Vägval stridsflyg, framtida operativa behov, FM2023-24135:5. 
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analyser för alternativa vägval, teknikutvecklingsprogram och demonstratorer. 

Försvarsmakten har redovisat resultat och tidiga analyser till regeringen i en 

första årlig rapport.34 Försvarsmakten har under 2023 initierat sådan verksamhet 

som bedöms krävas för att bibehålla och utveckla handlingsfrihet på en 

resursmässigt och riskmässigt ändamålsenlig nivå. Vidare har Försvarsmakten 

planerat verksamhet till och med 2030 för fortsatt handlingsfrihet inför ett vägval 

samtidigt som resurserna för detta har balanserats mot andra behov. För att 

möjliggöra en tillräcklig framförhållning och förutsägbarhet för såväl 

myndigheter som industriella aktörer fram till ett vägval planerar Försvarsmakten 

att i kommande objektsredovisning hemställa om regeringens bemyndigande att 

genomföra programmet till och med 2030.   

Lednings- och underrättelseförband 

I det reviderade underlaget inför kommande försvarsbeslut som Försvarsmakten 

redovisade i november 2023 beskrevs utveckling av lednings- och 

underrättelseförband till 2035. Nedanstående redovisade planering innebär inte 

några förändringar förutom vissa förtydliganden.  

Försvarsmaktens ledningsförband vidmakthåller och anpassar förmågan till 

sammanhängande ledning av militära operationer inom och mellan 

militärstrategisk, operativ och taktisk nivå, regionala staber samt allierade. 

Ledningsförbanden genomför drift, underhåll samt reparation och ersättning av 

ledningsstödsystem, telekommunikationer och sensorer för att stödja utövande av 

ledning.  

Ledningsförbanden möjliggör Försvarsmaktens förmåga att kommunicera och 

leda i alla konfliktnivåer. Förbanden upprättar och säkerställer funktionen för 

Försvarsmaktens it-, sambands-, krypto- och ledningsstödssystem. På operativ 

nivå ansvarar ledningsförbanden för drift och underhåll av Försvarets telenät 

(FTN) och Försvarsmaktens gemensamma tekniska system samt stödjer 

Försvarsmaktens lednings-, verkans- och underrättelseförmåga genom att verka 

mot motståndarens ledningssystem och att störa motståndarens kommunikation. 

Systemen är en grundförutsättning för militära operationer till sjöss, på land och i 

luften, i Sverige och utomlands. 

Försvarsmaktens rörliga och fasta sensorsystem utvecklas i perioden, där 

inhämtad information används för att bland annat initiera beredskapsanpassningar 

av förband och system. Försvarsmaktens sensorkedja moderniseras i takt med 

förändrad hotbild för att kunna detektera små mål med låg signatur och hög 

hastighet. Sensordatautbyte med andra myndigheter och allierade genomförs och 

utökas. Åtgärderna bidrar till att förstärka förmågan hos totalförsvaret samt det 

kollektiva försvaret av nationer inom Nato. En robust och fungerande sensorkedja 

är en förutsättning för att få ut full effekt av Försvarsmaktens befintliga och 

kommande vapensystem samt kommande krav inom ramen för Natos 

                                                 
34 Vägval stridsflyg ï Årlig rapport för 2023, FM2023-24135:9. 
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avskräckning och försvar. Nya lednings- och sensorsystem utvecklas bland annat 

för att kunna bidra till Natos förmåga inom Integrated Air and Missile Defence 

(IAMD).  

Personella och materiella satsningar inom ledningsområdet genomförs, framför 

allt på operativ nivå, vad avser tillgänglighet, uthållighet och trovärdighet för att 

få ut effekt av Försvarsmaktens vapensystem. Särskilt viktigt är att tidigt etablera 

en robust och fungerande ledningsförmåga vilket är en förutsättning för att 

bekämpa motståndare i multidomänoperationer.  

Föreslagen utveckling 2025ï2030 

Försvarsmaktens telekommunikations- och informationssystemsförband (FMTIS) 

vidmakthålls i perioden med ökat fokus mot operativa förmågor och funktioner.  

Förstärkningsåtgärder för Försvarets telenät (FTN) genomförs för att möjliggöra 

ökat behov av transmission och robusthet inom ramen för spridning av 

information inom Försvarsmaktens ledningsförmåga, sensorkedja, centrala 

aktörer inom totalförsvaret, värdlandsstöd och Nato.  

De operativa sambandsbataljonerna har förmåga att ersätta och förstärka 

förbindelser i FTN i syfte att ansluta förband, staber, sensor- och verkansystem 

vilket är en förutsättning för att sammankoppla armén, marinen och flygvapnet i 

multidomänoperationer i Sverige och utomlands. I perioden utökas antalet 

operativa sambandsbataljoner.  

Det operativa kommunikationsförbandet har förmåga att genomföra 

informationsoperationer i syfte att påverka målgruppers beteenden och attityder. 

Detta kan innebära att försvaga viljan till motstånd hos motståndarens förband 

och förstärka viljan till samarbete hos egna och allierade. Ett operativt 

kommunikationsförband vidmakthålls i syfte att verka i de högre 

konfliktnivåerna. 

Telekrigförband stödjer Försvarsmaktens lednings-, verkans- och 

underrättelseförmåga genom inhämtning samt genom att verka mot 

motståndarens ledningssystem och att störa motståndarens kommunikation. 

Telekrigbataljonen är idag organiserad med förbandsdelar inriktade på 

förmågebehoven för brigad-, division- och den operativa nivån. I syfte att 

organisera dessa förmågor bättre anpassat mot krigsorganisationens behov utgår 

ett kompani ur telekrigbataljonen för att utveckla telekrigförmågan inom armén. 

Detta innebär att telekrigbataljonen vidmakthålls som en operativ bataljon inom 

perioden och att en divisionstelekrigbataljon utvecklas inom armén.  

Telekrigförmågan i Försvarsmakten förutsätter att sensor-, verkans- och 

motverkanssystem har tillgång till uppdaterade datasatser och referensbibliotek. 

Detta möjliggör bland annat att motverkanssystemen för Försvarsmaktens mark-, 

sjö- och luftbaserade plattformar korrekt kan upptäcka, identifiera och avvärja 
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inkommande hot. Telekrigstödenheten (TKSE) vidmakthåller förmågan till 

analys, produktion och verifiering för att säkerställa dataförsörjningen av 

Försvarsmaktens tekniska system. Detta omfattar utöver telekrigsförmågan även 

data- och referensbibliotek inom hydroakustik. 

Försvarsmaktens meteorologiska och oceanografiska centrum (FM METOCC) 

vidmakthålls och tillväxer i slutet av perioden i syfte att stärka uthålligheten och 

förmågan till stöd av alla funktioner.  

I perioden tillförs resurser för att öka utbildningskapaciteten vid 

Ledningsstridsskolan (LedSS) och Försvarsmaktens underrättelse- och 

säkerhetscentrum (FMUndSäkC). Kapacitetsökningen säkerställer tillgången till 

försvarsmaktsspecifika kompetenser både inom nuvarande och framtida 

organisation. 

Inom infrastrukturområdet sker inom perioden satsningar på bland annat förråd 

med tillhörande IT-/teknisk infrastruktur. Med detta kommer stridskraftens 

möjlighet att vidmakthålla materiell tillgänglighet på rätt plats att förbättras i syfte 

att omhänderta planerad tillväxt för krigsförbanden. Militärbaserna utvecklar 

förmåga att bland annat logistiskt stödja krigsförbanden och stödja mobilisering. 

Föreslagen utveckling 2031-2035 

I perioden fortsätter krigsförbandstillväxten inom ledningsområdet. Utökningen 

av de operativa sambandsbataljonerna färdigställs och behovet av 

effektbestämmande materiel inom ledningsområdet tillgodoses.  

Den digitala förmågan inom Försvarsmakten fortsätter att utvecklas. Efter att 

nuvarande brister i den gemensamma it-infrastrukturen har omhändertagits 

påbörjas nu en omsättning till en modern it-infrastruktur och strukturering av data 

och information i syfte att skapa en basplatta för fortsatt digitalisering. Detta 

stärker på sikt Försvarsmaktens förmåga till multidomänoperationer och 

möjliggör integrering med andra, nationellt och internationellt.  

Modernisering sker av sensorkedjan och åtgärder för att öka dess tillgänglighet 

fortsätter.  

Försvarsmaktens digitalisering 2025-2030 

Försvarsmakten behöver en relevant, säker robust och mindre personalkrävande 

samt mer sammankopplad informationshantering i realtid som ger förbättrad 

lägesuppfattning och snabbare beslutsstöd, nationellt som internationellt. 

Förmågeökningen i perioden bygger på att det sammanhållna informationsflödet 

inom multidomänoperationer hanteras genom digitaliserade miljöer och 

kapacitetsmässigt anpassade infrastrukturer. Erfarenheter från kriget i Ukraina 
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understryker vikten av digital förmåga dels för ledning och verkan samt stöd från 

andra nationer, dels för samhällelig funktionalitet i den högsta konfliktnivån.35  

Utveckling av ett relevant ledningssystem har inget egensyfte utan utgör en 

förutsättning för att bibehålla förmågan att ta initiativ i och med ett 

informationsöverläge och på så sätt få ut full effekt i multidomänoperationer. 

I tidsperioden fram till 2030 utvecklar Försvarsmakten förmågan till integrering 

mellan försvarsgrenar och stridskrafter samt samordning med allierade. En 

kvalificerad och interoperabel digital ledningsförmågeutveckling fortsätter i syfte 

att stärka Försvarsmaktens samlade förmåga inom informationsmiljön (lagra, 

överföra, processa och skydda information) vilket är en grundförutsättning för 

genomförandet av multidomänoperationer. Genom att dra nytta av moderna 

kommunikationssystem, sensorer och analytiska lösningar kan Försvarsmakten 

skapa en bättre situationsförståelse, stärka beslutsfattande och optimera effekt. 

Den digitala förmågan inom Försvarsmakten utvecklas som grund för övrig 

förmågeutveckling och utvecklingen ska betraktas som ett nationellt åtagande 

inom hela totalförsvaret. Förändringsinriktningen är i linje med Natos digitala 

transformering36 med vision för 2030. 

Cyberförsvar och cyberförsvarsförband 

I det reviderade underlaget inför kommande försvarsbeslut som Försvarsmakten 

redovisade i november 2023 beskrevs utveckling av cyberförsvar och 

cyberförsvarsförband till 2035. Nedanstående redovisade planering innebär inte 

några förändringar förutom ett förslag om förändring av organisering av 

cyberförsvarsförbanden. 

Försvarsmaktens cyberförsvar bidrar till totalförsvaret genom att i samtliga 

konfliktnivåer kunna avskräcka, och förneka en motståndare att i eller genom 

cyberdomänen påverka det militära försvarets förmåga att mobilisera, möta ett 

väpnat angrepp, upprätthålla den territoriella integriteten eller värna Sveriges 

suveräna rättigheter. Cyberförsvaret har förmåga att genomföra offensiva och 

defensiva cyberoperationer samt att upptäcka, identifiera och avvärja hot mot 

digitala informationssystem och elektroniska kommunikationstjänster. Den 

offensiva cyberförmågan kan nyttjas för att upprätthålla egen handlingsfrihet samt 

genom cyberdomänen påverka motståndarens handlingsfrihet.  

Förmågan stärks genom organisering av Försvarsmaktens cyberförsvar som ett 

sammanhållet system. I Försvarsmaktens cyberförsvarssystem ingår en 

cyberförsvarsledning i Högkvarteret, cyberförsvarsförband specialiserade på 

Försvarsmaktens verkans- och ledningssystem, cyberförsvarsförband 

specialiserade på försvar av kritisk infrastruktur samt resurser inom 

                                                 
35 Se till exempel Försvarsmaktens lärdomar från kriget i Ukraina, FM2023:2379-9. 
36 Empowering NATOôs Multi-Domain Operations Through Digital Transformation, 

https://www.act.nato.int, 16 oktober 2023. 

https://www.act.nato.int/
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försvarsgrenar, stridskrafter och militärregioner. Cyberförsvarsförbanden 

organiseras i krigsförbandet cyberförsvarsdivision. 

Utvecklingen innebär utökad kapacitet och förmåga att i högre beredskapsnivåer 

kunna leda hela Sveriges krigsorganiserade cyberförsvar samtidigt som 

cyberförsvarsresurser i fred kan bidra till cybersäkerhetsarbetet inom ramen för 

Nationellt cybersäkerhetscenter (NCSC). Därmed utvecklas cyberförsvaret i 

enlighet med beslutad inriktning för 2021ï2025 samtidigt som förstärkningen 

medger ökad interoperabilitet med Nato, ökad förmåga att upptäcka fientlig 

närvaro samt ökad förmåga att genomföra cyberoperationer i och utanför 

Försvarsmaktens system och plattformar inklusive försvar av svensk kritisk 

infrastruktur. 

Logistikförband  

I det reviderade underlaget inför kommande försvarsbeslut som Försvarsmakten 

redovisade i november 2023 beskrevs utveckling av logistikförbanden till 2035. 

Nedanstående redovisade planering innebär inte några förändringar förutom vissa 

förtydliganden samt en justering avseende sjukvårdsförbanden.  

Logistiken skapar förutsättningar för försvarsgrenarnas och stridskrafternas 

verkan. Behov av logistik ökar vid medlemskap i Nato. Logistikförbanden och 

dess ingående delar behöver därför vara bemannad och utrustad så att den 

flexibelt skapar förutsättningar för samtliga försvarsgrenar i samtliga 

beredskapsnivåer och operationer. Motsvarande gäller för bemanningslösning av 

militär och civil sjukvårdsförmåga. Flera befintliga materielsystem tillförs och 

omsätts under perioden vilket ytterligare ökar betydelsen av en fungerande 

logistik. För att logistiken ska lösa sitt uppdrag är det viktigt med balans mellan 

logistikresurserna (logistikförband, förråd, verkstäder, förnödenheter) och de som 

ska försörjas (verkansförbanden). Förbandsutveckling sker således för att möta 

krigsförbandens tillväxt, nationella förmågor, Natos förmågemål samt stärka 

förmågan till värdlandsstöd.  

Utöver förbandsförmågorna krävs en fungerande logistikledning. Dess främsta 

uppgift är ledning av de operativa logistikresurserna. Förmågan utvecklas ur 

befintliga organisationsdelar. Sjukvårdsledning, samverkan med militärregionerna 

och civilområdena behöver utvecklas ytterligare.  

Logistik inom Försvarsmakten omfattar i detta underlag förnödenhetsförsörjning, 

förhandslagring av förnödenheter, resurser för transporter, teknisk tjänst och 

sjukvård samt övrig logistik. Denna är beroende av fungerande civila funktioner 

såsom transporter, energiförsörjning och livsmedeldistribution. Därför krävs ett 

utvecklat samarbete och en tydlig ansvarsfördelning mellan Försvarsmakten och 

berörda civila aktörer.   
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I syfte att tillgodose det nationella behovet av motståndskraftig försörjning 

upprättar Försvarsmakten ett nationellt logistiknätverk.37 Noderna i det fysiska 

logistiknätverket sammanlänkas av logistikförbanden och civila resurser. 

Regionala logistikledningar med tillhörande resurser utövar regional 

logistikledning och ombesörjer logistikens uppgifter och understödjer de förband 

som finns eller verkar i ett specifikt geografiskt område. Sveriges regionala 

logistikledningar ska kunna verka avskuret från varandra med bibehållen förmåga 

med tillgängliga resurser i området. Denna uppbyggnad behöver på sikt ta hänsyn 

till Sveriges mellanstatliga avtal om försvarssamarbete. Implementeringen av 

logistiknätverket, interoperabelt med Nato, skapar även förbättrad förutsättning 

för värdlandsstöd.  

Förstärkningen av Försvarsmaktens sjukvårdsförmåga fortsätter. Den operativa 

sjukvårdsförmågan struktureras mot tre uppgiftstyper: förstärkning av 

sjukvårdsförmåga regionalt vid en kris/konflikt (Roll 2 Basal)38, 

sjukvårdsunderstödsförmåga anpassad mot mekaniserad brigad och dess strid 

(Roll 2 Extra/förstärkt)39 och bakre sjukvårdsförmåga (Roll 3)40. Denna 

utveckling sker även för att kunna möta Natos förmågemål. Förmågemål 

avseende renodlade förbandsklossar behöver dock analyseras ytterligare. 

Avseende teknisk tjänst innebär planeringen en omfattande ökning av 

reparationskapacitet och anskaffning av reservdelar samt en ökning av lagernivåer 

för gränssättande förnödenheter såsom militärspecifika läkemedel, livsmedel, 

drivmedel och ökad lagerhållning av ammunition och reservdelar. 

Personlig utrustning såsom uniform, hjälm, kroppsskydd, hand- och fotbeklädnad 

omsätts och anskaffas till både krigs- och grundorganisationen. Arbetet pågår 

under hela planeringsperioden.  

Föreslagen utveckling 2025ï2030 

I perioden definieras och implementeras central logistikledning samt tillhörande 

regionala logistikledningar i syfte att öka förmågan till samordning och ledning 

av logistiken. Central och regional logistiklednings främsta uppgift är att utöva 

förbandsledning av de operativa logistikresurserna. Parallellt med utvecklingen 

                                                 
37 Försvarslogistiknätverket är en delmängd av försörjningslandskapet och består av noder (bland 

annat hamnar, flygfält, baser och terminalplatser) och förbindelselinjer mellan dessa. 
38 Roll 2 Basal, Roll 2B (ROLE 2 Basic). Nuvarande sjukhuskompanier förstärkta med 

traumatropp och extra sjuktransportförmåga. Har kirurgisk förmåga och omfattar grundläggande 

förmåga till liv, lem och funktionsbevarande kirurgi som även kan användas för att förstärka andra 

förmågor. 
39 Roll 2 Extra/förstärkt, Roll 2E (ROLE 2 Enhanced). Utveckling av fältsjukhusbataljonerna. 

Förutom förmågor i sjukhuskompanierna (Roll 2B förmågor) inkluderas i detta förband valbara 

extra förmågor som exempelvis kirurgi, röntgen, intensivvård och psykiatrisk vård. 
40 Roll 3 (ROLE 3). Den förstärkta fältsjukhusbataljonen. Förutom fältsjukhusbataljonens 

förmågor innefattar denna nivå syrgasproduktion samt ett urval av de komplimenterande 

modulerna. 
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och etableringen av de regionala logistikledningarna inrättas förrådsområden 

anpassad till ersättningsmateriel41 som behöver lagerföras i området. 

Optimering och vidmakthållande av förnödenhetsflöden samt upprättande av 

understödsområden, ersättningsområden och transportknutpunkter ombesörjs av 

logistikförband samt tillförda förband och civila resurser.  

Vidare utvecklas och vidmakthålls två operativa transportbataljoner ur dagens 

operativa logistikbataljoner för att därefter vidmakthållas, en fältsjukhusbataljon 

(Roll 2E), två trafik- och transportledningskompanier, del av 

markverkstadsförbandet med additiv tillverkning samt ett tekniskt kompani 

utvecklas och vidmakthålls. Två befintliga sjukhuskompanier42 (Roll 2B) 

vidmakthålls. Förbandsutbildning av de operativa transportbataljonerna sker 

genom samordnad förbandsomsättning med armén.   

Utvecklingen av sjukvårdsförmågan förändras mot tidigare inlämnat 

budgetunderlag43 och försvarsbeslut 2020 på så sätt att de befintliga 

sjukhuskompanierna vidmakthålls.44 Utvecklingen av fältsjukhusbataljonerna 

påbörjas under perioden med en anpassad förmåga att tillgodose arméns brigader 

med sjukvårdsförmåga. Planerad anskaffning av sjukvårdsmateriel och 

sjuktransportfordon fortskrider enligt tidigare plan. För att möta såväl kraven på 

operativ försörjning som det taktiska omhändertagandet förstärks militärbaserna, i 

olika grad, vid samtliga garnisonsorter och flottiljer genom tillförsel av 

hanterings- och sjuktransportresurser. Förmågan att ha vårdplatser för lätt 

skadade och sjuka i syfte att avlasta den civila sjukvården utvecklas vid 

militärbaserna.  

Markverkstäderna utvecklas i perioden till krigsförband och de tekniska 

kompanierna organiseras under markverkstadsförbandet som en rörlig 

reparationsförmåga. Markverkstäderna förstärks personellt och tillförs verktygs- 

och reservdelssatser för att öka tillgängligheten för materiel i samtliga 

beredskapsnivåer. 

Försörjningstryggheten förstärks genom fortsatt ökning av lager för 

förnödenheter. Arbete med att identifiera verksamhetskritiska leverantörer av 

förnödenheter och tjänster fortskrider.  

  

                                                 
41 Den materiel som hanteras av logistiken och som kontinuerligt förs fram till verkansförbanden 

så de bibehåller sin reglementerade utrustning. 
42 Två sjukhuskompanier har motsvarande operations- och vårdkapacitet som en 

Fältsjukhusbataljon. 
43 Försvarsmaktens budgetunderlag för 2024, FM2022-10372:13, 2023-02-28 Försvarsmaktens 

reviderade budgetunderlag för 2024, FM2022-10372:24, 2023-06-26. 
44 Sjukhuskompanierna förstärks med ytterligare sjuktransportkapacitet. 
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Föreslagen utveckling 2031-2035 

I perioden utvecklas och vidmakthålls en tredje operativ transportbataljon, 

ytterligare en fältsjukhusbataljon (Roll 2E), en fältsjukhusbataljon (Roll 3), 

markverkstadsförbandet samt ytterligare två tekniska kompanier. Ett tredje och 

fjärde trafik- och transportledningskompani utvecklas för att möta ett ökat behov 

av transportledning, främst på väg och järnväg men även på sjö och i luft.  

Pågående uppbyggnad av lagernivåer samt beredskapsplanering hos 

verksamhetskritiska leverantörer45 fullföljs. 

Funktionsutbildning inom försvarsmedicin och teknisk tjänst planeras att kunna 

genomföras i fred, kris och krig. 

Militärregioner, militärregionförband och hemvärnsförband  

I det reviderade underlaget inför kommande försvarsbeslut som Försvarsmakten 

redovisade i november 2023 beskrevs utveckling av militärregioner, 

militärregionförband och hemvärnsförband till 2035. Nedanstående redovisade 

planering innebär inte några förändringar förutom vissa förtydliganden främst 

avseende frivilliga försvarsorganisationer (FFO).  

Miltärregioner, militärregionförband och hemvärnsförband dimensioneras för att 

utgöra den territoriella basplattan i det nationella försvaret. 

Militärregionerna ansvarar under operationsledningen för territoriell verksamhet 

och regional underrättelse- och säkerhetstjänst. I ansvaret ingår att leda regionala 

transporter och transiteringar, mobiliseringsförberedelser, skydd och bevakning 

av Försvarsmaktens skyddsvärden, leda operationer med grundtilldelade förband 

samt ha beredskap att leda även andra förband. I ansvaret ingår också att leda 

regional och lokal samordning med det civila försvaret. 

Hemvärnsförband med hög tillgänglighet och god lokalkännedom utgör 

tillsammans med stående och mobiliserande MR-förband grunden i 

militärregionernas förbands- och förmågestruktur. Hemvärnsförbanden har 

förmåga att snabbt skydda militära objekt, basområden och samhällskritiska 

funktioner men har också förmåga att stödja övriga Försvarsmakten och samhället 

med andra uppgifter. 

Natomedlemskapet medför förändringar för militärregionerna med ingående 

förband. Planering och genomförande av regionalt värdlandsstöd kommer att bli 

en betydande uppgift samtidigt som behovet av att leda regionala operationer 

kvarstår med ökat inslag av allierade förband. Kravet på interoperabilitet med 

allierade förband ökar.  

                                                 
45 Med verksamhetskritiska leverantörer avses företag vars verksamhet är avgörande för att 

Försvarsmakten under alla beredskapsnivåer ska kunna lösa sin uppgift. 
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Hemvärnsförbanden är beroende av att frivilliga försvarsorganisationer utvecklas 

och harmoniserar med Försvarsmaktens behov. Sådan utveckling är nödvändig 

inte minst med hänsyn till den materiella förnyelsen där modern teknik ska bidra 

till utvecklade förmågor och förbandens samlade utbildningsbehov. 

Samarbetet med frivilliga försvarsorganisationer utvecklas löpande. 

Försvarsmaktens ambition är att fördjupa sitt engagemang med de frivilliga 

försvarsorganisationerna och integrera dess personal i Försvarsmaktens tillväxt. 

Föreslagen utveckling 2025ï2030 

Militärregionerna fortsätter att förstärka förmågan att kunna leda territoriell 

verksamhet. Förmågan att planera och genomföra regionalt värdlandsstöd 

prioriteras särskilt. Militärregionerna tillförs förband och anläggningar 

sekventiellt utifrån operativa behov och ekonomiska realiteter efter 

Natomedlemskapet. MR-ledningskompanier tillförs för att stärka 

ledningsförmågan i grundberedskap och vid höjd beredskap. MR-

säkerhetskompanier tillförs vilket stärker den regionala förmågan att genomföra 

underrättelse- och säkerhetstjänst. MR-militärpolisplutoner tillförs för att bland 

annat stärka förmågor inom värdlandsstöd. MR-grupperna utvecklas för att öka 

sin förmåga att stödja hemvärnsförbanden och för att kunna ta ett ökat lokalt 

ansvar i totalförsvarssamordningen. Investeringar genomförs i eftersatt 

infrastruktur.  

I perioden fortsätter hemvärnsförbanden att moderniseras genom omsättning och 

kompletteringsanskaffning av fordonsparken. Införandet av sensorer som 

obemannade flygfarkoster för spaning, marksensorer, värmesikten och 

bildförstärkare gör att stridstekniken utvecklas. Ny taktisk radio till 

hemvärnsförbanden införs. CBRN-plutonerna tillförs ny rekognoserings- och 

saneringsutrustning. Båtplutonerna tillförs nya båtar och sjukvårdsförmågan 

förstärks genom ytterligare sjukvårdsbefattningar och sjukvårdsmateriel. 

Omsättning av hemvärnsförbandens eldhandvapen påbörjas i perioden och 

huvuddelen av understödsvapnen omsätts.  

Föreslagen utveckling 2031ï2035 

I stor utsträckning kommer synkroniseringen med Natos försvarsplanering att 

identifiera vilka ytterligare behov som finns att utveckla fler och andra typer av 

territoriella förband. Ombeväpning till nytt eldhandvapen för samtliga förband 

fortsätter. 

Specialförband 

I det reviderade underlaget inför kommande försvarsbeslut som Försvarsmakten 

redovisade i november 2023 beskrevs specialförbanden utveckling fram till 2035. 

Nedanstående planering utgår från denna redogörelse med ytterligare 

förtydliganden.  
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Specialförbanden dimensioneras för att motverka och aktivt förhindra ett väpnat 

angrepp. I händelse av krig genomförs specialoperationer med specialförband 

såväl som specialoperationsförband (SOF) på eget, allierade/partners eller annat 

territorium. Därutöver innehas hög tillgänglighet för lösandet av uppgifter som 

värnar svenska intressen, nationellt såväl som internationellt. Specialförbanden 

genomför specialoperationer autonomt eller inom ramen för gemensamma 

operationer. Genom uppträdande, tempo och med förmågor kompletterar 

specialförbanden övriga Försvarsmakten. 

Specialförbanden tillför militära handlingsalternativ som kan möta och verka mot 

hot över hela konfliktskalan. Specialförbandens nuvarande uppgifter och 

förmågor är relevanta men utvecklas mot ett än mer proaktivt förhållningssätt. 

Detta realiseras dels genom fortsatt utveckling och integrering av jägarförbanden, 

vilket skapar förutsättningar för specialisering med del av specialförbanden samt 

genom ökad förmåga till marina specialoperationer. Därutöver sker utveckling av 

ledningsstödsystem inklusive digitalisering och utveckling av autonoma och 

obemannade farkoster genomförs för att skapa handlingsfrihet och högre effekt. 

Föreslagen utveckling 2025ï2030 

Det förändrade omvärldsläget kombinerat med medlemskap i Nato medför en 

ökad bredd av uppgifter som specialförbanden kommer att ställas inför. Utsedda 

jägarförband valideras att kunna ingå i specialoperationer och kan användas inom 

Nato, nationella specialoperationer och gemensamma operationer.  

I perioden utvecklas den marina specialoperationsförmågan. Det ställer krav på 

investeringar i personal, infrastruktur samt metodutveckling. 

Specialförbanden digitaliseras genom automatiserad bearbetning, införande av 

molntjänster, robust transmission samt beslutsstödsverktyg för att bland annat 

minska tiden från upptäckt till beslut och verkan. Genom digitalisering vid 

specialförbanden ökar också interoperabilitet med allierade. 

I perioden utvecklas användandet av autonoma och obemannade farkoster. 

Specialförbandens uthållighet ökas genom åtgärder för skydd och bevakning samt 

betjäning av ledning såväl som möjlighet att återskapa förband och förmåga. 

Logistikorganisationen inom specialförbanden utvecklas i perioden mot att 

hantera specifika behov samt att producera förband och förmågor. I övrigt 

eftersträvas synergier med övriga Försvarsmaktens logistikförband. Inom ramen 

för detta utvecklas, bemannas och tränas militärbas för specialförbanden för att 

möjliggöra fortsatt uthållighet. 

Förmågan att genomföra internationella insatser vidmakthålls. 

  


